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1 Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (OAS) esitetään miksi kaava laaditaan, miten kaavoitus 

etenee ja missä vaiheessa siihen voi vaikuttaa.  Se luo edellytykset vuorovaikutukselle ja 

osallistumiselle sekä toteutuksen vaikutusten arvioinnille. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa 

täydennetään tarvittaessa kaavaprosessin edetessä. 

Kaavat valmistellaan vuorovaikutuksessa niiden kanssa, joiden oloihin tai etuihin ne vaikuttavat. 

Heitä ovat esimerkiksi kaava-alueen maanomistajat, asukkaat ja muut ympäristön käyttäjät. 

1.1 Laadittava suunnitelma 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma koskee Hämeenlinnan kaupungin keskusta 1. 

kaupunginosassa sijaitsevaa Linnanpuiston ja Karnaalinpuiston aluetta. Suunnittelualue sijaitsee 

Hämeenlinnan keskustan pohjoispuolella, noin 500 metrin etäisyydellä keskustasta. 

Suunnittelualue rajautuu lännessä VT 3:een ja idässä Vanajaveteen. Suunnittelualueen 

pohjoisreuna kulkee Kustaa III kadun myötäisesti ja eteläreuna Niittykatua pitkin, sisältäen 

Saaristenkadun pohjoisosan Lukiokatuun saakka. Suunnittelualueen koko on 12,73 hehtaaria. 

Laadittavan asemakaavan tarkoituksena on ajantasaistaa Linnanpuiston ja Karnaalinpuiston 

asemakaavat. Linnanpuiston kaavatyö linkittyy parhaillaan käynnissä olevaan alueen 

puistosuunnitteluun ja asemakaavamuutoksen laadinnassa tullaan huomioimaan 

puistosuunnitelman ratkaisut. 
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Kuva 1. Asemakaavamuutosalueen rajaus kartalla. 

2 Suunnittelun lähtökohdat 

• Kaavoitus on tullut vireille vuoden 2023 kaavoituskatsauksessa.  

• Kaavamuutosalueella on voimassa asemakaavat: asemakaava nro 468, nro 620, nro 878, 

nro 1997 ja nro 1988.  

• Alue on kokonaan kaupungin omistuksessa.  

 

2.1 Suunnittelualueen historiaa 

Hämeen linnan rakentaminen aloitettiin 1200-luvun jälkipuoliskolla. Asiakirjoissa linna mainitaan 

ensimmäistä kertaa vuonna 1308. Linna on rakennettu maisemallisesti merkittävälle paikalle 

Vanajaveden kapeikon silloiselle saarelle, pieneen mäenharjanteeseen.  

Pietari Brahe perusti Hämeenlinnan kaupungin vuonna 1639 Hämeen linnan pohjoispuolelle 

nykyisen Linnan kasarmialueen kohdalle. Kaupunki oli tuolloin vaatimaton ja se muistutti 
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enemmän hämäläistä maalaiskylää kuin kaupunkia. Talot olivat puisia, pieniä, yksikerroksisia ja 

turvekattoisia. Kaupungin läpi kulki vain yksi varsinainen pohjois-eteläsuuntainen katu ja kuusi 

poikkikatua. Etelänpuoleisessa päässä pääkatu laajeni toriksi, jonka varrella raatihuone oli. 

(Hämeen linnan opaskirja 2001)  

Vuonna 1739 valtaosa kaupungin rakennuksista paloi. Pikkuvihan jälkeen linnan ympärille haluttiin 

rakentaa uusia linnoituksia. Aikakauden linnoitusstrategiaan kuului, että linnoituksen ympärillä oli 

oltava avointa maastoa. Nämä seikat edellyttivät kaupungin siirtämistä toisaalle. Vuoden 1780 

kuninkaankartasta ilmenee, että Hämeenlinnan keskusta on siirtynyt nykyiselle paikalleen 

Niementaustan mäelle ja rakenteeltaan noudattelee Arbinin vuonna 1777 laatimaa asemakaavaa. 

Keskusta-alue näyttää kaavassa taljanmuotoiselta. Linnan ympärillä näkyy linnoituslaitteita ja 

niiden ulkopuolella on tykinkantaman verran avointa tilaa.  

Linnan luoteispuolelle vajaan kilometrin etäisyydelle linnasta sijoittui Ojoisten latokartano, joka oli 

yksi Hämeen linnan karjakartanoista. Hämeen linna toimi jo keskiajalla suurmaantilana, jonka 

omistuksessa oli huomattavat niitty- ja peltoalueet Vanajaveden kapeikon molemmin puolin. 

Maanviljelyksestä ja karjanhoidosta vastasivat linnan kolme latokartanoa, joista Ojoinen oli yksi. 

Kartanon ympäristössä oli jo 1700-luvulla laajalti peltoja suotuisista maaperäolosuhteista johtuen. 

1800-luvulla linnakasarmi rakennettiin vanhan kaupungin paikalle. Maisema oli edelleenkin avoin.  

Linnan länsipuolelle tuli 1900-luvun alkupuolella asutusta. Kaupungin suuntaan linnan ympäristö 

säilyi kuitenkin edelleen avoimena. Linnalle johti puukujanne, joka jatkui vallien reunoja 

kehystäen. Ojoisten kartanolle vievä puukujanne lienee peräisin 1800-luvun puolivälistä ja uusittu 

myöhemmin. Kartanoon liittyi myös maaherra Rehbinderin istuttama puistoalue. Linna, kartano ja 

kaupunki muodostivat aikoinaan tiiviin yhteisön ja kiinteän maisemallisen kokonaisuuden. Linnaa 

kaupungista erottava avoin maisematila on pääpiirteissään säilynyt.  

Ojoisten kartanon eteläpuolinen laakso sen sijaan on kasvamassa umpeen eikä kartano enää ole 

tilallisesti läsnä linnan maisemassa. Kartanon eteläpuolinen laakso oli aikoinaan vanhan Hämeen 

linnan laidunniittyä ja peltoa. (Vanajaveden laakson maisema, esihistoria, rakennettu 

kulttuuriympäristö ja luonto, 2001) 
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Suunnittelualue on kulttuurihistoriallisesti arvokas ja se kuuluu v. 2001 perustetun kansallisen 

kaupunkipuiston alueeseen. Linnanpuisto on osa historiallisesti merkittävien rantapuistojen 

ketjua. Lisäksi Vanajaveden laakson valtakunnallisesti arvokas maisema-alue ulottuu 

suunnittelualueelle, samoin valtakunnallisesti merkittävä kulttuurihistoriallinen ympäristö.  

2.2 Lähtökohdat 

2.2.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mukaista 

alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Ympäristöministeriön määrittelemien 

alueidenkäyttötavoitteiden tehtävänä on: 

• varmistaa valtakunnallisesti merkittävien seikkojen huomioon ottaminen 

maakuntien ja kuntien kaavoituksessa sekä valtion viranomaisten toiminnassa 

• auttaa saavuttamaan maankäyttö- ja rakennuslain ja alueidenkäytön suunnittelun 

tavoitteet, joista tärkeimmät ovat hyvä elinympäristö ja kestävä kehitys 

• toimia kaavoituksen ennakoivan ja vuorovaikutteisen viranomaisyhteistyön 

välineenä valtakunnallisesti merkittävissä alueidenkäytön kysymyksissä sekä 

• edistää kansainvälisten sopimusten täytäntöönpanoa Suomessa 

 

2.2.2 Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet (vama-alueet) 

Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue on edustava kulttuurimaisema, jonka arvo perustuu 

monimuotoiseen kulttuurivaikutteiseen luontoon, hoidettuun viljelymaisemaan ja perinteiseen 

rakennuskantaan. Valtakunnallisesti arvokkaat maisema-alueet ovat osa maankäyttö- ja 

rakennuslain mukaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää valtakunnallisten 

alueidenkäyttötavoitteiden kautta. Vuonna 2017 annetussa Valtioneuvoston päätöksessä on 

valtakunnallisiksi alueidenkäyttötavoitteiksi määritetty muun muassa luonnon monimuotoisuuden 

ja kulttuuriympäristöjen kestävän käytön edistäminen. 

”Vanajaveden laakso ja Aulanko” on inventoitu valtakunnallisesti arvokkaaksi maisema-alueeksi. 

Maisema-alueen eteläosan maisemakuvan ydinelementtejä ovat Varikonniemen rautakautinen 

kauppapaikka, keskiajalta saakka juontuva linnan miljöö sekä 1800-luvun puutalo- ja 

kasarmiarkkitehtuuri. 
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Kuva 2. Valtakunnallisesti arvokas maisema-alue ”Vanajaveden laakso ja Aulanko” on merkittynä 

karttaan mustalla rajauksella. Linnanpuisto kuuluu kyseiseen alueeseen. 

2.2.3 Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt (RKY) 

Valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita koskeva valtioneuvoston päätös edellyttää, että 

valtakunnallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen ja luonnonperinnön arvojen turvaamisesta 

huolehditaan. Tämä on maankäyttö- ja rakennuslain (MRL) 24 §:n mukaan otettava huomioon 

valtion viranomaisten toiminnassa, maakunnan suunnittelussa ja muussa alueidenkäytön 

suunnittelussa. Asemakaavoituksessa määritellään valtakunnallisesti merkittäviä rakennettuja 

kulttuuriympäristöjä koskevat yksityiskohtaisemmat kehittämis- ja suojelutavoitteet.  

Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt edustavat maamme kehitysvaiheita 

ja ovat historian kuvastajia. Museovirastossa laaditussa kohdeinventoinnissa on huomioitu 
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alueellisesti ja ajallisesti rakennusperinnön monimuotoisuus ja Suomen historian keskeiset teemat. 

Kulttuuriympäristöt ovat yksittäisiä rakennuksia laajempia alueita, ja ne voivat ulottua yli 

kuntarajojen. Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt tulee ottaa huomioon 

kaavoituksessa. Tavoitteena on valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen rakenteen, kylä- ja kaupunkikuvan sekä alueilla jo olevien rakennusten ja 

ympäristön turvaaminen sekä mahdollisen täydennysrakentamisen ja muiden muutosten 

sopeuttaminen kulttuuriympäristön ominaisluonteeseen ja erityispiirteisiin. Säilyttämisen ja 

muutosten laajuus ja sisältö ratkaistaan kaavoituksen kautta. 

Hämeenlinnan torilta alkaa RKY-alueiden ketju, joka jatkuu Vanajaveden länsipuolta pitkin 

pohjoiseen Kaupunginpuistoon saakka. Hämeen linna ympäristöineen on määritelty 

valtakunnallisesti merkittäväksi rakennetun kulttuuriympäristön kohteeksi ja linnanpuisto sisältyy 

tämän aluerajauksen sisään. Kyseinen rky-alue (Hämeen linna) rajautuu eteläsivultaan 

Niittykatuun, länsisivultaan Tampereentiehen ja itäsivultaan Vanajaveden rantaan. Alueen 

pohjoissivu rajautuu Hämeen linnan pohjoispuolelta alkavaan entiseen Linnan kasarmin 

alueeseen. Tampereentien länsipuolelle sijoittuva Karnaalinpuisto ei kuulu rky-alueeseen. 
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Kuva 3. Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristön rajaus on kartassa sinisellä 

viivoituksella. Linnanpuisto kuuluu RKY-alueeseen ”Hämeen linna”. 

2.2.4 Maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt  

Hämeen maakunnallisesti merkittävä rakennusperintö päivitysinventoitiin vuonna 2019 

maakuntakaava 2040 laadinnan tueksi. Maakunnallisesti merkittävät rakennetut 

kulttuuriympäristöt eivät sisälly valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin, mutta 

maakuntakaavan taustaksi laaditussa selvityksessä osoitetut rakennusperintökohteet tulisi ottaa 

huomioon yleis- ja asemakaavoja laadittaessa. Maakunnallisesti arvokkaiden rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen selvitys palvelee kuntien kaavoitus- ja suunnittelutyötä 

kulttuuriympäristöjen vaalimisen välineenä. Laaditussa selvityksessä listataan kohteet kunnittain. 

Listauksessa on mukana kohteena Linnanpuisto ja kuvauksessa kerrotaan sen olevan Hämeen 

linnan ja kaupungin välinen puistovyöhyke, joka on syntynyt siten, että rakentaminen oli kiellettyä 

linnan suoja-alueella. Kaupunkiin johtava puistokuja esiintyy ensi kerran kenraalimajuri Arbinin 

asemakaavassa 1777. 
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Kuva 4. Maakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö ”Linnanpuisto” menee osin 

päällekkäin valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön ”Hämeen linnan” 

kanssa. 

2.2.5 Kansallinen kaupunkipuisto 

Kansallinen kaupunkipuisto on maankäyttö- ja rakennuslaissa määritelty kaupunkiympäristössä 

sijaitseva arvokkaiden kulttuuri- ja luonnonmaisemien sekä virkistysalueiden laaja kokonaisuus, 

jonka säilyttämiseen ja hoitamiseen kaupunki on sitoutunut. Suomen ensimmäinen ja maailman 

toinen kansallinen kaupunkipuisto perustettiin Hämeenlinnaan tammikuussa 2001. Alue koostuu 

Vanajaveden rannoilla sekä Aulangonjärven ympäristössä sijaitsevien puistojen, rakennettujen 

kulttuuriympäristöjen, virkistys- ja luonnonsuojelualueiden upeasta kokonaisuudesta. Kansallisen 

kaupunkipuiston historiallisen ja kulttuurisen ytimen muodostaa Hämeen keskiaikainen linna 

ympäristöineen.  

Kansallista kaupunkipuistoa hoidetaan ja kehitetään sen luonnon- ja kulttuuriperinnölliset arvot 

huomioiden. Tavoitteiden saavuttamiseksi kaupunki on laatinut puiston perustamisvaiheessa 

kansallisen kaupunkipuiston alueelle hoito- ja käyttösuunnitelman, jonka ympäristöministeriö on 

hyväksynyt. Hoito- ja käyttösuunnitelmassa myös määritellään, että kaavojen laadinnassa ja 

muuttamisessa tullaan ottamaan huomioon kansallisen kaupunkipuiston tavoitteet. 
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 Kuva 5. Kansallisen kaupunkipuiston rajaus on merkitty karttaan punaisella katkoviivalla. 

Suunnittelualue on merkitty karttaan violetilla viivalla. 

2.2.6 Kansallismaisema 

Suomessa on 27 kansallismaisemaksi nimettyä maisemakokonaisuutta. Kansallismaisemiksi on 

valittu alueita, joiden on katsottu ilmentävän maamme eri osien edustavimpia luonnon- ja 

kulttuuripiirteitä. Kansallismaisemat valittiin vuonna 1992 Suomen itsenäisyyden 75-

vuotisjuhlavuoden kunniaksi ja niiden valinnasta vastasi ympäristöministeriön asettama työryhmä. 

Kansallismaisemille ei määritelty tarkkoja rajoja, eikä niillä siten ole esimerkiksi laissa määriteltyä 

roolia maankäytössä ja kaavoituksessa. Kansallismaisemilla on kuitenkin suuri symbolinen arvo ja 

niillä on yleisesti tunnustettu merkitys kansallisessa kulttuurissa, historiassa ja luontokuvassa. 

Vanajaveden laakso on valittu yhdeksi Suomen kansallismaisemista. 
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2.2.7 Maakuntakaava 

Asemakaavanmuutostyö toteutetaan kaavahierarkian mukaisesti. Tarkemmat kaavat suunnitellaan 

yleisempien kaavatasojen määräyksiä noudattaen. 

Kanta-Hämeen maakuntakaava 2040 on tullut voimaan vuonna 2019. Kaavahierarkiassa Hämeen 

liiton laatima maakuntakaava ohjaa Hämeenlinnan kaupungin laatimia tarkempia kaavatasoja; 

yleiskaava ja asemakaava. Maakuntakaava 2040:ssa suunnittelualue on osoitettu virkistys-, 

retkeily- ja ulkoilualueeksi (vihreä alue), taajamatoimintojen alueeksi (keltainen alue) sekä 

keskustatoimintojen alueeksi (punainen alue). Lisäksi maakuntakaava 2040:ssa on 

suunnittelualueelle osoitettu valtakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön (RKY) 

aluerajaus, valtakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen (Vama) aluerajaus, kansallisen 

kaupunkipuiston rajaus sekä maakunnallisesti merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön 

aluerajaus. Suunnittelualueen länsireuna rajautuu Helsinki-Tampere moottoritiehen.  
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Kuva 6. Ote maakuntakaavasta, jossa merkattuna punaisella viivalla asemakaavamuutoksen 

suunnittelualue 

2.2.8 Yleiskaava 

Hämeenlinnan kantakaupungin osayleiskaava määrittelee kantakaupungin yhdyskuntarakenteen 

ja maankäytön periaatteellisella tasolla. Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaatteet 

ja osoitetaan tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoituksen ja muun suunnittelun sekä 

rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi.  

Kaupungin yleiskaavassa suunnittelualue on pääosin osoitettu lähivirkistysalueeksi (VL). 

Merkinnällä osoitetaan rakennettujen alueiden läheisyydessä sijaitsevat viheralueet ja laajat 

rakennetut puistot, jotka on tarkoitettu ulkoiluun, virkistykseen ja luonnon kokemiseen. Maiseman 

ja luonnonympäristön ominaispiirteitä tulee vaalia hoidettaessa metsää ja rakennettaessa 

virkistysalueita ja -reittejä. Virkistysreitit tulee liittää toisiinsa ja kevyen liikenteen verkostoon. 

Lisäksi suunnittelualueen eteläosaan sijoittuu yleiskaavassa osoitettu asuinpainotteinen 
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keskustatoimintojen alue (CA). Kansallisen kaupunkipuiston rajaus on yleiskaavassa osoitettu 

sinisellä nauharajauksella. Keltaisella helminauhalla on merkitty pyöräilyn pääreitit ja vihreällä 

helminauhalla ulkoilureitti. 

 

Kuva 7. Ote kantakaupungin yleiskaavasta 2035 
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2.2.9 Voimassa olevat asemakaavat 

Kaavamuutosalueella on voimassa viisi asemakaavaa: asemakaava nro 468 (vuodelta 1963), nro 

620 (vuodelta 1968), nro 878 (vuodelta 1973), nro 1997 (vuodelta 1990) ja nro 1988 (vuodelta 

1989).  

 

Kuva 8. Ote voimassa olevasta asemakaavatilanteesta 

Pääosa Linnanpuiston alueesta on nykyisissä asemakaavoissa osoitettu istutettavaksi 

puistoalueeksi (PI). Kustaa III kadun itäpuolelle, lähelle linnaa on osoitettu pysäköimisalue (LP), 

joka on pinta-alaltaan 985 m². Tampereentien ja Kustaa III kadun väliin, Niittykadun 

pohjoispuolelle on kaavassa osoitettu palloilukenttä (UP). Kaavamuutosalueen pohjoisimpaan 

osaan on osoitettu yleinen pysäköintialue (LP), joka on pinta-alaltaan 5 070 m² sekä puistoalueet 

(VP).  

Voimassa olevissa asemakaavoissa Linnanpuiston ja Eino Leinon puiston väliin on osoitettu 

viemäriä varten varattu alueen osa ja kyseinen johtovarausalue kulkee Vanajaveden rannasta 

Tampereentien varteen saakka. Käytännössä johtovarausalueelle on nykyisin sijoitettu 
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viemärilinjan lisäksi hulevesiputki. Karnaalinpuiston puolella hulevedet kulkevat kokonaan avo-

uomassa.  

Karnaalinpuisto on nykyisin voimassa olevassa kaavassa osoitettu pääosin puistoksi (VP). 

Nykyisissä asemakaavoissa Niittykatu on linjattu yhtenäisenä katualueena Vanajaveden rannasta 

aina Kaivokadun päähän saakka. Käytännössä Niittykatu ei kulje yhtenäisenä katuna, vaan 

Niittykatu on kaksiosainen siten, että Tampereentien ja Saaristenkadun / Saaristenpolun välinen 

alue on luonnontilaista aluetta. Karnaalinpuiston halkaisee kaakko-luode -suuntaisesti kulkeva 

Saaristenpolku, joka on kaavassa 1997 osoitettu jalankululle ja polkupyöräilylle varatuksi kaduksi ja 

se on merkitty alkamaan Linnanniemenkadun lounaiskulmasta ja loppumaan Niittykadun päähän. 

Asemakaavassa 878 Saaristenpolun ja Tampereentien väliin jäävä alue on osoitettu 

pysäköimisalueeksi (LP), samoin kuin Saaristenpolun länsipuolelle on osoitettu pienempi 

pysäköimisalue. Yhteensä kyseiset pysäköimisalueet ovat kooltaan 6 186 m².   

Saaristenpolun päättyessä Niittykatuun vaihtuu asemakaavassa 620 aluemerkinnäksi puisto (PI), ja 

sille osoitettu leikkikenttä (UL). Puistoksi osoitettu alue jatkuu kohti etelää Lukiokatuun saakka 

kapeana soirona. Käytännössä kapealla puistokäytäväksi merkityllä alueella sijaitsee liikennöity 

Saaristenkatu.  

Suunnittelualueen itäreunassa, Vanajaveden rannassa on kooltaan noin 2 750 m² alue, jota ei ole 

asemakaavoitettu. 

  

2.3 Suunnittelun taustaa 

2.3.1 Aiemmin tehdyt selvitykset ja suunnitelmat 

Aluetta on käsitelty eri näkökulmista muun muassa seuraavissa selvityksissä ja suunnitelmissa: 

• Kansallisen kaupunkipuiston hoito- ja käyttösuunnitelma 

• Maisemanhoitosuunnitelma Hämeen linnan, Ojoisten kartanon ja Kaupunginpuiston 

ympäristöön 

• Eino Leinon puiston, Linnanpuiston ja Kustaa III kadun hoito- ja kehittämisohjelma 

• Maaherranpuistosta Linnalle, rantapuistojen historia ja maisemaselvitys 
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2.3.2 Kaavoituksen aikana tehtävät selvitykset 

Laadittavan asemakaavan tarkoituksena on ajantasaistaa Linnanpuiston ja Karnaalinpuiston 

asemakaavat. Linnanpuiston kaavatyö linkittyy parhaillaan käynnissä olevaan alueen 

puistosuunnitteluun ja asemakaavamuutoksen laadinnassa tullaan huomioimaan 

puistosuunnitelman ratkaisut. Puistosuunnitelman laadinnan tueksi alueelle tehtiin kaudella 2023 

luontoselvitys.  

Muiden selvitysten tarvetta tarkistetaan ja arvioidaan kaavavalmistelun edetessä. 

3 Osallistuminen ja vuorovaikutus 

Kaavat valmistellaan vuorovaikutuksessa niiden kanssa, joiden oloihin tai etuihin ne vaikuttavat. 

Kaavoituksesta tiedottamisesta, osallistumisesta ja viranomaisten yhteistyöstä säädetään 

maankäyttö- ja rakennuslaissa. 

3.1 Osalliset 

Kaavoitushankkeen osallisia ovat mm. 

• alueen ja lähialueiden maanomistajat, asukkaat, kaupunkilaiset ja yritykset 

• seurat ja yhdistykset 

• verkostojen haltijat 

• Valtion ja kaupungin viranomaiset/ aluehallinto (Hämeen ja Uudenmaan ELY-

keskukset, Hämeenlinnan alueellinen vastuumuseo, Hämeen liitto, senaatti-

kiinteistöt). 

Asemakaavanmuutoksesta päättää kaupunginvaltuusto. 

3.2 Osallistumismenetelmät 

Osallisilla on mahdollisuus osallistua kaavamuutoksen valmisteluun, arvioida kaavoituksen 

vaikutuksia ja lausua kirjallisesti tai suullisesti mielipiteensä asiasta. 

Mielipiteet osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta voi antaa kaavaprosessin ajan siihen saakka, 

kun kaavaehdotus on ollut julkisesti nähtävillä. Mielipiteet kirjataan kaavaselostukseen. 
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Kirjalliset mielipiteet voi; 

• lähettää osoitteeseen Kaupunkirakennepalvelut, PL 84, 13000 HÄMEENLINNA 

• viedä palvelupiste Kastelliin, Wetterhoffinkatu 2, arkena auki klo 9-16 

• lähettää sähköpostilla kaupunkirakenteen kirjaamoon: 

kaupunkirakenne@hameenlinna.fi 

Mielipiteet voi esittää myös suoraan suunnittelijalle. Tietoa kaava-alueelta otetaan vastaan koko 

kaavoitusprosessin ajan. Tapaamisaika sovitaan etukäteen: Mona Kalpala, 

mona.kalpala@hameenlinna.fi, puh. 040 544 5420. 

3.3 Tiedottaminen kaavoituksen aikana 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja asemakaavan muutokseen liittyvä materiaali on nähtävillä 

sekä kommentoitavissa koko hankkeen ajan kaavaehdotuksen nähtävilläoloon saakka seuraavissa 

paikoissa: 

• verkkosivut www.hameenlinna.fi/kaavoitus > Vireillä olevat asemakaavat > 

Linnanpuisto ja Karnaalinpuisto 2620. 

• Hankkeen valmistelija on tavattavissa erikseen sovittuna aikana kaavoituksen 

toimistolla Wetterhoffinkatu 2, 2. kerroksessa 

• Erikseen ilmoitettavina nähtävilläoloaikoina kaava-aineisto on tutustuttavissa myös 

palvelupiste Kastellissa, Wetterhoffinkatu 2, arkena auki klo 9 -16 

Kaavaluonnoksen ja -ehdotuksen nähtäville tulosta kuulutetaan myös Kaupunkiuutisissa. 

4 Arvioitavat vaikutukset 

Vaikutuksia arvioidaan useassa eri yhteydessä kaavamuutoksen prosessin aikana. Suunnittelijat 

arvioivat vaikutuksia eri vaiheissa osana suunnittelutyötä. Tarvittaessa voidaan laatia erillisiä 

vaikutusselvityksiä. Kaavamuutoksen luonnosvaiheessa ja ehdotusvaiheessa vaikutukset 

arvioidaan kootusti ja ne pyritään avaamaan kaavaselostuksessa. Tieto kaavan vaikutuksista 

syventyy ja täydentyy prosessin edetessä. 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä 

suunnitelman toteuttamisen ympäristövaikutukset. Mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, 

sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon 

mailto:kaupunkirakenne@hameenlinna.fi
http://www.hameenlinna.fi/kaavoitus
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kaavan tehtävä ja tarkoitus. Selvitysten on annettava riittävät tiedot, jotta voidaan arvioida 

suunnitelman toteuttamisen merkittävät välittömät ja välilliset vaikutukset; 

• ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön, 

• maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon, 

• kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin, 

• alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä 

liikenteeseen, 

• kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön, 

• elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen 
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Vireilletulo Kaavoitus on tullut vireille 2023 

OAS Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on nähtävillä kaavoitustyön ajan 

www.hameenlinna.fi/kaavoitus.  

OAS sisällöstä on mahdollisuus esittää mielipiteitä aina kaavaehdotuksen 

valmistumiseen asti. 

Luonnos Kaupunkirakennelautakunta päättää kaavaluonnoksen nähtäville 

asettamisesta (kesä 2024). 

Kaavaluonnoksen nähtävillä olosta kuulutetaan Kaupunkiuutisissa ja 

sähköisellä ilmoitustaululla 

Kaavaluonnos on nähtävillä valmisteluvaiheen kuulemista varten (väh. 14 

vrk), jonka aikana kaikilla kuntalaisilla ja osallisilla on mahdollisuus jättää 

mielipide kaavaratkaisusta 

Aineisto on nähtävillä verkkosivuilla www.hameenlinna.fi/kaavoitus ja 

palvelupiste Kastellissa 

Kaavaluonnoksesta pyydetään lausunnot viranomaisilta ja 

verkostonhaltijoilta 

Ehdotus Kaavaehdotus esitellään kaupunkirakennelautakunnalle (syksy 2024).  

Kaavaehdotuksen julkisesta nähtävilläolosta (väh. 30 vrk) kuulutetaan 

Kaupunkiuutisissa sekä ilmoitetaan verkkosivuilla 

www.hameenlinna.fi/kaavoitus ja kirjeellä naapureille.  

Kaikilla kuntalaisilla ja osallisilla on mahdollisuus tehdä muistutus 

kaavaehdotuksesta nähtävilläolon aikana, viranomaisilta pyydetään 

lausunnot. 

Kaavan valmistelun aikana saatuihin huomautuksiin vastataan 

vuorovaikutusraportissa tai selostuksessa, joka löytyy kaavan verkkosivulta 

www.hameenlinna.fi/kaavoitus . 

Mahdolliset muistutukset ja lausunnot käsitellään 

kaupunkirakennelautakunnassa. 

http://www.hameenlinna.fi/kaavoitus
http://www.hameenlinna.fi/kaavoitus
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Taulukko 1. Kaavoituksen eteneminen 

 

Lisätietoja suunnittelijoilta: 

Sähköpostit muotoa etunimi.sukunimi@hameenlinna.fi 

Kaupunkirakennepalvelut  

Jari Mettälä - kaavoituspäällikkö, p. 050 454 4292 

Mona Kalpala – arkkitehti, p. 040 544 5420 

Kaavoitusta tukevat asiantuntijat 

 Jenni Sabel – suunnittelupäällikkö, infra, p. 050 572 1450 

 Minna Aakkula, liikennesuunnittelija, p. 050 4326676 

 Susanna Lappalainen – viheraluesuunnittelija, p. 03 6212776 

 

Hyväksyminen Kaupunkirakennelautakunta käsittelee kaavaehdotuksen (mikäli 

muistutukset tai lausunnot antavat siihen aihetta) ja ehdottaa edelleen 

kaupunginhallitukselle ja kaupunginvaltuustolle kaavaehdotuksen 

hyväksymistä.  

Kaupunginvaltuusto hyväksyy asemakaavan (loppuvuosi 2024, alkuvuosi 

2025).  

Tieto kaavan hyväksymistä koskevasta päätöksestä lähetetään niille, jotka 

ovat sitä kirjallisesti pyytäneet kaavaehdotuksen julkisen nähtävillä olon 

aikana.  

Valitusaika 30 vrk kaupunginvaltuuston päätöksen julkipanosta.  

Kaava tulee voimaan kuulutuksella. 


